
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ФИНАНСИЙН МИНИСТЕРСТВО

Об утверждении перечней 
муниципальных образований 
Чеченской Республики в соответствии 
с положениями пункта 5 статьи 136 
Бюджетного кодекса Российской Федерации

В соответствии с пунктом 5 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации приказ ываю:

1. Утвердить на 2024 год:
перечень муниципальных образований Чеченской Республики, в бюджетах 

которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), 
замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет не превышала 5 процентов доходов 
местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенйыми 
муниципальным районом и поселениями, согласно приложению 1 к настоящему 
приказу;

перечень муниципальных образований Чеченской Республики, в бюджетах 
которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), 
замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов доходов местного 
бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными 
муниципальным районом и поселениями, согласно приложению 2 к настоящему 
приказу;

перечень муниципальных образований Чеченской Республики, в бюджетах 
которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам

ПРИКАЗ

г. Грозный



2

отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), 
замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет превышала 20 процентов доходов местного 
бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными 
муниципальным районом и поселениями, согласно приложению 3 к настоящему 
приказу;

перечень муниципальных образований Чеченской Республики, в бюджетах 
которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), 
замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема доходов 
местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными 
муниципальным районом и поселениями, согласно приложению 4 к настоящему 
приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 ян

Заместитель Председателя Правительства 
Чеченской Республики - министр финансов 
Чеченской Республики



3

Приложение № 1

к приказу Министерства финансов 
Чеченской Республики

от / У, /У  3 № У У /

Перечень
муниципальных образований Чеченской Республики, в бюджетах которых доля 

дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не 

превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет не превышала 5 процентов доходов местного бюджета, 

за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными 
муниципальным районом и поселениями

№  п/п Н аим енование м униципального образования

1 Г удерм есское городское поселение
2 Знам енское сельское поселение

3 Н аурское сельское поселение
4 У рус-М артановское городское поселение
5 Ш алинское городское поселение
6 Борзойское сельское поселение
7 Ш елковское сельское поселение



4

Приложение № 2

к приказу Министерства финансов 
Чеченской Республики

от f t j  / /  № 2 / J / /

Перечень
муниципальных образований Чеченской Республики, в бюджетах которых 

доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений й 
размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 
дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех 

последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов доходов местного 
бюджета, за исключением субвенции и иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными 

муниципальным районом и поселениями

№  п/п Н аим енование муниципального образования

Городские округа Ч еченской Республики
1 городской  округ г.А ргун
2 городской  округ г.Грозны й

М униципальны е районы Ч еченской Республики
3 А чхой-М артановский  м униципальны й район
4 В еденский м униципальны й район
5 Г розненский муниципальны й район
6 Гудерм есский муниципальны й район
7 И тум -К алинский муниципальны й район
8 К урчалоевский  м униципальны й район
9 Н адтеречны й муниципальны й район
10 Н аурский м униципальны й район
11 Н ож ай-Ю ртовский муниципальны й район
12 С ерноводский муниципальны й район

13 У рус-М артановский  м униципальны й район
14 Ш алинский муниципальны й район
15 Ш аройский м униципальны й район
16 Ш атойский м униципальны й район
17 Ш елковской  муниципальны й район

Г ородские и сельские поселения Ч еченской Республики
18 А чхой-М артановское городское поселение
19 В алерикское сельское поселение
20 Д авы денковское сельское поселение
21 Закан-Ю ртовское сельское поселение
22 К атар-Ю ртовское сельское поселение
23 К уларинское сельское поселение
24 Н ово-Ш аройское сельское поселение
25 С ам аш кинское сельское поселение



5

26 С таро-А чхойское сельское поселение

27 Х ам би-И рзинское сельское поселение

28 Ш аам и-Ю ртовское сельское поселение
29 Я ндинское сельское поселение
30 А гиш батойское сельское поселение

31 Белгатойское сельское поселение

32 Бенойское сельское поселение
33 В еденское сельское поселение
34 Бунинское сельское поселение
35 Д аргинское сельское поселение
36 Д ы ш не-В еденское сельское поселение

37 К урчалинское сельское поселение
38 М акаж ойское сельское поселение
39 М ахкетинское сельское поселение
40 С ельм ентаузенское сельское поселение
41 Т азен-К алинское сельское поселение
42 Т евзанинское сельское поселение
43 Х арачойское сельское поселение
44 Х ойское сельское поселение
45 Х аттунинское сельское поселение
46 Ц а-В еденское сельское поселение
47 Э листанж инское сельское поселение
48 Э рсинойское сельское поселение
49 А лхан-К алинское сельское поселение
50 Беркат-ю ртовское сельское поселение
51 В иноградненское сельское поселение
52 Горячеисточненское сельское поселение
53 И льиновское сельское поселение
54 К ень-ю ртовское сельское поселение

55 О ктябрьское сельское поселение
56 П ервом айское сельское поселение
57 П етропавловское сельское поселение
58 П обединское сельское поселение
59 П равобереж ненское сельское поселение
60 П ролетарское сельское поселение

61 Терское сельское поселение
62 Т олстой-Ю ртовское сельское поселение
63 Ц ентора-ю ртовское сельское поселение
64 А зам ат-Ю ртовское сельское поселение
65 Бильтой-Ю ртовское сельское поселение
66 Брагунское сельское поселение
67 В ерхне-Н ойберское сельское поселение
68 Г ерзель-А ульское сельское поселение
69 Гордали-Ю ртовское сельское поселение
70 Д арбанхинское сельское поселение
71 Д ж алкинское сельское поселение
72 И ш хой-Ю ртовское сельское поселение



6

73 К ади-Ю ртовское сельское поселение
74 К ом сом ольское сельское поселение

75 К ош кельдинское сельское поселение
76 М елчхинское сельское поселение

77 Н иж не-Н ойберское сельское поселение
78 Н ово-Э нгенойское сельское поселение
79 О йсхарское сельское поселение
80 Х ангиш -Ю ртовское сельское поселение
81 Ш уанинское сельское поселение
82 Э нгель-Ю ртовское сельское поселение
83 Н ово-Б енойское сельское поселение

84 Б аулойское сельское поселение
85 Б угаройское сельское поселение
86 В едучинское сельское поселение
87 Гухойское сельское поселение
88 Гучум -К алинское сельское поселение
89 Зум сойское сельское поселение
90 И тум -К алинское сельское поселение

91 К окадойское сельское поселение

92 М оцкаройское сельское поселение
93 Т азбичинское сельское поселение
94 Т усхаройское сельское поселение
95 У ш калойское сельское поселение

96 Х илдехаройское сельское поселение
97 А ллеройское сельское поселение
98 А хкинчу-Б арзойское сельское поселение
99 Бачи-Ю ртовское сельское поселение
100 Гелдаганское сельское поселение
101 Д ж угуртинское сельское поселение

102 И лсхан-Ю ртовское сельское поселение
103 К урчалойское городское поселение
104 М айртупское сельское поселение
105 Р егитинское сельское поселение
106 Х иди-Х уторское сельское поселение
107 А хм ат-Ю ртовское сельское поселение
108 Ц оци-Ю ртовское сельское поселение
109 Э никалинское сельское поселение
ПО Я лхой-М охкское сельское поселение
111 Бено-Ю ртовское сельское поселение
112 Братское сельское поселение
113 В ерхненаурское сельское поселение
114 Гвардейское сельское поселение

115 Г орагорское сельское поселение

116 Зебир-Ю ртовское сельское поселение
117 К алаусское сельское поселение
118 К ом аровское сельское поселение
119 М екен-Ю ртовское сельское поселение



7

120 Н адтеречненское сельское поселение
121 П одгорненское сельское поселение
122 А лпатовское сельское поселение
123 И щ ерское сельское поселение
124 К алиновское сельское поселение

125 Л евобереж ненское сельское поселение

126 М екенское сельское поселение
127 Н иколаевское сельское поселение
128 Н ово-С олкуш инское сельское поселение
129 Н овотерское сельское поселение
130 Рубеж ненское сельское поселение

131 С авельевское сельское поселение

132 У льяновское сельское поселение
133 Ф рунзенское сельское поселение
134 Ч ернокозовское сельское поселение
135 А ллеройское сельское поселение
136 А йти-М охкское сельское поселение
137 Б айтаркинское сельское поселение
138 Беной-В еденское сельское поселение
139 Бенойское сельское поселение

140 Балансуйское сельское поселение
141 Г алайтинское сельское поселение
142 Г ендергенское сельское поселение
143 Г илянинское сельское поселение
144 Г ордалинское сельское поселение
145 Д аттахское сельское поселение
146 Зандакское сельское поселение
147 Зам ай-Ю ртовское сельское поселение
148 М ескетинское сельское поселение
149 Н ож ай-Ю ртовское сельское поселение
150 Р огун-К аж инское сельское поселение
151 С аясанское сельское поселение
152 С им сирское сельское поселение
153 Ц ентаройское сельское поселение

154 Ш уанинское сельское поселение

155 Ш овхал-Б ердинское сельское поселение
156 Э нгенойское сельское поселение
157 А ссиновское сельское поселение
158 Бам утское сельское поселение
159 С ерноводское сельское поселение
160 А лхазуровское сельское поселение
161 А лхан-Ю ртовское сельское поселение
162 Гехинское сельское поселение
163 Г ехи-Ч уйское сельское поселение
164 Г ойское сельское поселение
165 Г ойтинское сельское поселение
166 Г ой-Ч уйское сельское поселение



8

167 М артан-Ч уйское сельское поселение
168 Рош ни-Ч уйское сельское поселение
169 С таро-А тагинское сельское поселение
170 Т анги-Ч уйское сельское поселение
171 Ш алаж инское сельское поселение
172 А втуринское сельское поселение
173 А гиш тинское сельское поселение
174 Б елгатойское сельское поселение
175 Г ерм енчукское сельское поселение
176 Д уба-Ю ртовское сельское поселение
177 М ескер-Ю ртовское сельское поселение
178 Н ово-А тагинское сельское поселение
179 С ерж ень-Ю ртовское сельское поселение
180 Ч ири-Ю ртовское сельское поселение
181 Бутинское сельское поселение
182 К енхинское сельское поселение
183 К есалойское сельское поселение
184 К иринское сельское поселение
185 Х акм адойское сельское поселение
186 Х им ойское сельское поселение
187 Х уландойское сельское поселение

188 Ц есинское сельское поселение
189 Ч айринское сельское поселение
190 Ш аройское сельское поселение
191 Ш икаройское сельское поселение
192 А сланбек-Ш ериповское сельское поселение
193 Больш е-В арандинское сельское поселение

194 В аш ендаройское сельское поселение
195 Д айское сельское поселение

196 Д ачу-Б орзойское сельское поселение
197 Зонинское сельское поселение
198 Л аха-В арандинское сельское поселение
199 Н ихалойское сельское поселение
200 Н охчи-К елойское сельское поселение
201 П ам ятойское сельское поселение

202 С аттинское сельское поселение
203 У лус-К ертское сельское поселение
204 Х ал-К елойское сельское поселение
205 Х арсенойское сельское поселение
206 Ч иш кинское сельское поселение
207 Ш аро-А ргунское сельское поселение

208 Ш атойское сельское поселение
209 Я ры ш -М ардинское сельское поселение
210 Б ороздиновское сельское поселение
211 Бурунское сельское поселение
212 В оскресеновское сельское поселение
213 Гребенское сельское поселение



214 Д убовское сельское поселение
215 К аргалинское сельское поселение

216 К арш ы га-А ульское сельское поселение
217 К обинское сельское поселение
218 К урдю ковское сельское поселение

219 Н ово-Щ едринское сельское поселение
220 О раз-А ульское сельское поселение
221 С ары -С уйское сельское поселение
222 С тарогладовское сельское поселение
223 С таро-Щ едринское сельское поселение
224 Х арьковское сельское поселение
225 Ч ервленно-У зловское сельское поселение
226 Ч ервленское сельское поселение
227 Ш елкозаводское сельское поселение



10

Приложение № 3

к приказу Министерства финансов
Чеченской Республики

от ■ / /  JC M Z  № V У '/

Перечень
муниципальных образований Чеченской Республики, в бюджетах которых 

доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и 
(или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, 

не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет превышала 20 процентов доходов местного бюджета, 

за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными 
муниципальным районом и поселениями

№  п/п Н аим енование муниципального образования

Городские округа Ч еченской Республики
1 городской округ г.А ргун
2 городской округ г. Грозный

М униципальны е районы Ч еченской Республики
3 А чхой-М артановский  м униципальны й район
4 В еденский муниципальны й район
5 Г розненский муниципальны й район
6 Г удерм есский муниципальны й район
7 И тум -К алинский  муниципальны й район

8 К урчалоевский муниципальны й район
9 Н адтеречны й муниципальны й район
10 Н аурский м униципальны й район
11 Н ож ай-Ю ртовский м униципальны й район
12 С ерноводский  муниципальны й район
13 У рус-М артановский  м униципальны й район
14 Ш алинский м униципальны й район
15 Ш аройский м униципальны й район
16 Ш атойский муниципальны й район
17 Ш елковской  муниципальны й район

Г ородские и сельские поселения Ч еченской Республики
18 А чхой-М артановское городское поселение
19 В алерикское сельское поселение
20 Д авы денковское сельское поселение
21 Закан-Ю ртовское сельское поселение
22 К атар-Ю ртовское сельское поселение
23 К уларинское сельское поселение
24 Н ово-Ш аройское сельское поселение
25 С ам аш кинское сельское поселение
26 С таро-А чхойское сельское поселение



11

27 Х ам би-И рзинское сельское поселение
28 Ш аам и-Ю ртовское сельское поселение

29 Я ндинское сельское поселение
30 А гиш батойское сельское поселение

31 Белгатойское сельское поселение

32 Бенойское сельское поселение

33 В еденское сельское поселение
34 Г унинское сельское поселение

35 Д аргинское сельское поселение
36 Д ы ш не-В еденское сельское поселение
37 К урчалинское сельское поселение
38 М акаж ойское сельское поселение
39 М ахкетинское сельское поселение
40 С ельм ентаузенское сельское поселение
41 Т азен-К алинское сельское поселение
42 Т евзанинское сельское поселение
43 Х арачойское сельское поселение
44 Х ойское сельское поселение
45 Х аттунинское сельское поселение
46 Ц а-В еденское сельское поселение

47 Э листанж инское сельское поселение
48 Э рсинойское сельское поселение
49 А лхан-К алинское сельское поселение
50 Беркат-ю ртовское сельское поселение
51 В иноградненское сельское поселение
52 Горячеисточненское сельское поселение

53 И льиновское сельское поселение

54 К ень-ю ртовское сельское поселение
55 О ктябрьское сельское поселение
56 П ервом айское сельское поселение
57 П етропавловское сельское поселение
58 П обединское сельское поселение

59 П равобереж ненское сельское поселение
60 П ролетарское сельское поселение
61 Терское сельское поселение

62 Ц ентора-ю ртовское сельское поселение
63 А зам ат-Ю ртовское сельское поселение
64 Бильтой-Ю ртовское сельское поселение
65 Брагунское сельское поселение
66 В ерхне-Н ойберское сельское поселение
67 Г ерзель-А ульское сельское поселение
68 Г ордали-Ю ртовское сельское поселение
69 Д арбанхинское сельское поселение
70 Д ж алкинское сельское поселение

71 И ш хой-Ю ртовское сельское поселение
72 К ади-Ю ртовское сельское поселение
73 К ом сом ольское сельское поселение



12

74 К ош кельдинское сельское поселение

75 М елчхинское сельское поселение

76 Н иж не-Н ойберское сельское поселение

77 Н ово-Э нгенойское сельское поселение

78 О йсхарское сельское поселение

79 Х ангиш -Ю ртовское сельское поселение

80 Ш уанинское сельское поселение

81 Э нгель-Ю ртовское сельское поселение

82 Н ово-Б енойское сельское поселение

83 Баулойское сельское поселение
84 Бугаройское сельское поселение

85 В едучинское сельское поселение

86 Гухойское сельское поселение

87 Гучум -К алинское сельское поселение

88 Зум сойское сельское поселение

89 К окадойское сельское поселение

90 М оцкаройское сельское поселение

91 Т азбичинское сельское поселение

92 Т усхаройское сельское поселение

93 У ш калойское сельское поселение

94 Х илдехаройское сельское поселение

95 А ллеройское сельское поселение

96 А хкинчу-Б арзойское сельское поселение

97 Б ачи-Ю ртовское сельское поселение

98 Гелдаганское сельское поселение

99 Д ж угуртинское сельское поселение

100 И лсхан-Ю ртовское сельское поселение

101 М айртупское сельское поселение

102 Регитинское сельское поселение

103 Х иди-Х уторское сельское поселение
104 А хм ат-Ю ртовское сельское поселение

105 Ц оци-Ю ртовское сельское поселение

106 Э никалинское сельское поселение

107 Я лхой-М охкское сельское поселение

108 Б ено-Ю ртовское сельское поселение

109 Братское сельское поселение

ПО В ерхненаурское сельское поселение

111 Г вардейское сельское поселение
112 Г ораторское сельское поселение

113 Зебир-Ю ртовское сельское поселение
114 К алаусское сельское поселение

115 К ом аровское сельское поселение

116 М екен-Ю ртовское сельское поселение
117 Н адтеречненское сельское поселение

118 П одгорненское сельское поселение
119 А лпатовское сельское поселение

120 И щ ерское сельское поселение



13

121 К алиновское сельское поселение

122 Л евобереж ненское сельское поселение

123 М екенское сельское поселение

124 Н иколаевское сельское поселение

125 Н ово-С олкуш инское сельское поселение

126 Н овотерское сельское поселение

127 Рубеж ненское сельское поселение

128 С авельевское сельское поселение

129 У льяновское сельское поселение

130 Ф рунзенское сельское поселение

131 Ч ернокозовское сельское поселение

132 А ллеройское сельское поселение

133 А йти-М охкское сельское поселение
134 Б айтаркинское сельское поселение

135 Беной-В еденское сельское поселение

136 Б енойское сельское поселение

137 Балансуйское сельское поселение

138 Г алайтинское сельское поселение

139 Г ендергенское сельское поселение

140 Г илянинское сельское поселение
141 Гордалинское сельское поселение

142 Д аттахское сельское поселение

143 Зандакское сельское поселение
144 Зам ай-Ю ртовское сельское поселение

145 М ескетинское сельское поселение

146 Н ож ай-Ю ртовское сельское поселение

147 Рогун-К аж инское сельское поселение

148 С аясанское сельское поселение

149 С им сирское сельское поселение

150 Ц ентаройское сельское поселение

151 Ш уанинское сельское поселение

152 Ш овхал-Б ердинское сельское поселение

153 Э нгенойское сельское поселение
154 А ссиновское сельское поселение
155 Бам утское сельское поселение

156 С ерноводское сельское поселение

157 А лхазуровское сельское поселение

158 А лхан-Ю ртовское сельское поселение

159 Г ехинское сельское поселение

160 Г ехи-Ч уйское сельское поселение
161 Гойское сельское поселение

162 Г ойтинское сельское поселение

163 Гой-Ч уйское сельское поселение

164 М артан-Ч уйское сельское поселение

165 Рош ни-Ч уйское сельское поселение

166 С таро-А тагинское сельское поселение
167 Т анги-Ч уйское сельское поселение



14

168 Ш алаж инское сельское поселение
169 А втуринское сельское поселение

170 А гиш тинское сельское поселение

171 Белгатойское сельское поселение
172 Г ерм енчукское сельское поселение

173 Д уба-Ю ртовское сельское поселение
174 М ескер-Ю ртовское сельское поселение
175 Н ово-А тагинское сельское поселение
176 С ерж ень-Ю ртовское сельское поселение
177 Ч ири-Ю ртовское сельское поселение
178 Б утинское сельское поселение

179 К енхинское сельское поселение

180 К есалойское сельское поселение

181 К иринское сельское поселение
182 Х акм адойское сельское поселение
183 Х им ойское сельское поселение
184 Х уландойское сельское поселение
185 Ц есинское сельское поселение
186 Ч айринское сельское поселение
187 Ш аройское сельское поселение
188 Ш икаройское сельское поселение
189 А сланбек-Ш ериповское сельское поселение
190 Б олы пе-В арандинское сельское поселение
191 В аш ендаройское сельское поселение
192 Д айское сельское поселение
193 Д ачу-Б орзойское сельское поселение
194 Зонинское сельское поселение
195 Л аха-В арандинское сельское поселение
196 Н ихалойское сельское поселение
197 Н охчи-К елойское сельское поселение
198 П ам ятойское сельское поселение
199 С аттинское сельское поселение

200 У лус-К ертское сельское поселение
201 Х ал-К елойское сельское поселение
202 Х арсенойское сельское поселение
203 Ч иш кинское сельское поселение
204 Ш аро-А ргунское сельское поселение
205 Ш атойское сельское поселение
206 Я ры ш -М ардинское сельское поселение
207 Б ороздиновское сельское поселение
208 Бурунское сельское поселение
209 В оскресеновское сельское поселение
210 Гребенское сельское поселение
211 Д убовское сельское поселение
212 К аргалинское сельское поселение
213 К арш ы га-А ульское сельское поселение
214 К обинское сельское поселение



15

215 К урдю ковское сельское поселение

216 Н ово-Щ едринское сельское поселение

217 О раз-А ульское сельское поселение

218 С ары -С уйское сельское поселение

219 С тарогладовское сельское поселение

220 С таро-Щ едринское сельское поселение

221 Х арьковское сельское поселение

222 Ч ервленно-У зловское сельское поселение

223 Ч ервленское сельское поселение

224 Ш елкозаводское сельское поселение



16

Приложение № 4

к приказу Министерства финансов 
Чеченской Республики

от '/Y cM so t i  № ^/У  /
Перечень

муниципальных образований Чеченской Республики, в бюджетах которых дЬля 
дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) 

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не 
превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 
дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема доходов местного 

бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными 
муниципальным районом и поселениями

№  п/п Н аименование м униципального образования

Г ородские округа Ч еченской Республики
1 городской  округ г.А ргун

М униципальны е районы  Ч еченской  Республики
2 А чхой-М артановский  м униципальны й район

3 В еденский м униципальны й район
4 Г розненский м униципальны й район
5 Г удерм есский м униципальны й район
6 И тум -К алинский м униципальны й район
7 К урчалоевский  м униципальны й район
8 Н адтеречны й м униципальны й район
9 Н аурский м униципальны й район
10 Н ож ай-Ю ртовский м униципальны й район
11 С ерноводский  муниципальны й район

12 У рус-М артановский  муниципальны й район

13 Ш алинский  муниципальны й район

14 Ш аройский м униципальны й район

15 Ш атойский м униципальны й район
16 Ш елковской  м униципальны й район

Г ородские и сельские поселения Ч еченской Республики
17 В алерикское сельское поселение
18 Д авы денковское сельское поселение
19 Закан-Ю ртовское сельское поселение
20 К атар-Ю ртовское сельское поселение
21 К уларинское сельское поселение
22 Н ово-Ш аройское сельское поселение

23 С ам аш кинское сельское поселение
24 С таро-А чхойское сельское поселение
25 Х ам би-И рзинское сельское поселение
26 Ш аам и-Ю ртовское сельское поселение



17

27 Я ндинское сельское поселение
28 А ги ш батойское сельское поселение

29 Белгатойское сельское поселение
30 Бенойское сельское поселение
31 Б унинское сельское поселение

32 Д аргинское сельское поселение

33 Д ы ш не-В еденское сельское поселение
34 К урчалинское сельское поселение
35 М акаж ойское сельское поселение
36 М ахкетинское сельское поселение
37 С ельм ентаузенское сельское поселение

38 Т азен-К алинское сельское поселение
39 Т евзанинское сельское поселение
40 Х арачойское сельское поселение
41 Х ойское сельское поселение
42 Х аттунинское сельское поселение
43 Ц а-В еденское сельское поселение
44 Э листанж инское сельское поселение
45 Э рсинойское сельское поселение
46 А лхан-К алинское сельское поселение
47 В иноградненское сельское поселение
48 И льиновское сельское поселение
49 К ень-ю ртовское сельское поселение
50 О ктябрьское сельское поселение

51 П ервом айское сельское поселение

52 П обединское сельское поселение
53 П равобереж ненское сельское поселение
54 П ролетарское сельское поселение
55 Терское сельское поселение

56 Ц ентора-ю ртовское сельское поселение

57 А зам ат-Ю ртовское сельское поселение
58 Бильтой-Ю ртовское сельское поселение
59 Брагунское сельское поселение
60 В ерхне-Н ойберское сельское поселение
61 Г ерзель-А ульское сельское поселение

62 Гордали-Ю ртовское сельское поселение
63 Д арбанхинское сельское поселение
64 Д ж алкинское сельское поселение
65 И ш хой-Ю ртовское сельское поселение
66 К ади-Ю ртовское сельское поселение
67 К ом сом ольское сельское поселение
68 К ош кельдинское сельское поселение
69 М елчхинское сельское поселение

70 Н иж не-Н ойберское сельское поселение
71 Н ово-Э нгенойское сельское поселение
72 О йсхарское сельское поселение
73 Х ангиш -Ю ртовское сельское поселение



18

74 Ш уанинское сельское поселение
75 Э нгель-Ю ртовское сельское поселение
76 Н ово-Б енойское сельское поселение
77 Б аулойское сельское поселение
78 Б угаройское сельское поселение
79 В едучинское сельское поселение
80 Гухойское сельское поселение

81 Гучум -К алинское сельское поселение
82 Зум сойское сельское поселение
83 К окадойское сельское поселение
84 М оцкаройское сельское поселение
85 Т азбичинское сельское поселение
86 Т усхаройское сельское поселение
87 У ш калойское сельское поселение
88 Х илдехаройское сельское поселение
89 А ллеройское сельское поселение
90 А хкинчу-Б арзойское сельское поселение
91 Бачи-Ю ртовское сельское поселение
92 Гелдаганское сельское поселение
93 Д ж угуртинское сельское поселение
94 И лсхан-Ю ртовское сельское поселение
95 М айртупское сельское поселение
96 Регитинское сельское поселение
97 Х иди-Х уторское сельское поселение
98 А хм ат-Ю ртовское сельское поселение
99 Ц оци-Ю ртовское сельское поселение
100 Э никалинское сельское поселение
101 Я лхой-М охкское сельское поселение
102 Б ено-Ю ртовское сельское поселение
103 Б ратское сельское поселение
104 В ерхненаурское сельское поселение
105 Г вардейское сельское поселение
106 Г ораторское сельское поселение
107 Зебир-Ю ртовское сельское поселение
108 К алаусское сельское поселение
109 К ом аровское сельское поселение
ПО М екен-Ю ртовское сельское поселение
111 П одгорненское сельское поселение
112 А лпатовское сельское поселение
113 И щ ерское сельское поселение
114 Л евобереж ненское сельское поселение
115 М екенское сельское поселение
116 Н иколаевское сельское поселение
117 Н ово-С олкуш инское сельское поселение
118 Н овотерское сельское поселение
119 Рубеж ненское сельское поселение
120 С авельевское сельское поселение



19

121 У льяновское сельское поселение
122 Ф рунзенское сельское поселение

123 Ч ернокозовское сельское поселение
124 А ллеройское сельское поселение

125 А йти-М охкское сельское поселение

126 Б айтаркинское сельское поселение
127 Беной-В еденское сельское поселение
128 Бенойское сельское поселение
129 Балансуйское сельское поселение
130 Галайтинское сельское поселение
131 Гендергенское сельское поселение
132 Г илянинское сельское поселение
133 Гордалинское сельское поселение
134 Д аттахское сельское поселение
135 Зандакское сельское поселение
136 Зам ай-Ю ртовское сельское поселение
137 М ескетинское сельское поселение
138 Н ож ай-Ю ртовское сельское поселение
139 Рогун-К аж инское сельское поселение
140 С аясанское сельское поселение
141 С им сирское сельское поселение

142 Ц ентаройское сельское поселение
143 Ш уанинское сельское поселение
144 Ш овхал-Б ердинское сельское поселение
145 Э нгенойское сельское поселение
146 А ссиновское сельское поселение
147 Бам утское сельское поселение
148 А лхазуровское сельское поселение
149 А лхан-Ю ртовское сельское поселение

150 Г ехи-Ч уйское сельское поселение
151 Гойское сельское поселение
152 Г ойтинское сельское поселение
153 Г ой-Ч уйское сельское поселение
154 М артан-Ч уйское сельское поселение
155 Рош ни-Ч уйское сельское поселение

156 С таро-А тагинское сельское поселение
157 Т анги-Ч уйское сельское поселение
158 Ш алаж инское сельское поселение
159 А втуринское сельское поселение
160 А гиш тинское сельское поселение
161 Белгатойское сельское поселение
162 Д уба-Ю ртовское сельское поселение
163 С ерж ень-Ю ртовское сельское поселение
164 Ч ири-Ю ртовское сельское поселение
165 Бутинское сельское поселение
166 К енхинское сельское поселение
167 К есалойское сельское поселение



20

168 К иринское сельское поселение

169 Х акм адойское сельское поселение
170 Х им ойское сельское поселение

171 Х уландойское сельское поселение

172 Ц есинское сельское поселение

173 Ч айринское сельское поселение
174 Ш аройское сельское поселение
175 Ш икаройское сельское поселение
176 А сланбек-Ш ериповское сельское поселение
177 Больш е-В арандинское сельское поселение
178 В аш ендаройское сельское поселение

179 Д айское сельское поселение
180 Д ачу-Б орзойское сельское поселение
181 Зонинское сельское поселение
182 Л аха-В арандинское сельское поселение
183 Н ихалойское сельское поселение
184 Н охчи-К елойское сельское поселение

185 П ам ятойское сельское поселение
186 С аттинское сельское поселение
187 У лус-К ертское сельское поселение
188 Х ал-К елойское сельское поселение
189 Х арсенойское сельское поселение

190 Ч иш кинское сельское поселение

191 Ш аро-А ргунское сельское поселение
192 Ш атойское сельское поселение
193 Я ры ш -М ардинское сельское поселение
194 Б ороздиновское сельское поселение
195 Бурунское сельское поселение

196 В оскресеновское сельское поселение
197 Гребенское сельское поселение
198 Д убовское сельское поселение
199 К аргалинское сельское поселение
200 К арш ы га-А ульское сельское поселение
201 К обинское сельское поселение
202 К урдю ковское сельское поселение

203 Н ово-Щ едринское сельское поселение
204 О раз-А ульское сельское поселение
205 С ары -С уйское сельское поселение
206 С тарогладовское сельское поселение
207 С таро-Щ едринское сельское поселение
208 Х арьковское сельское поселение
209 Ч ервленское сельское поселение
210 Ш елкозаводское сельское поселение


